



Indsamling og håndtering af asbest

13. oktober 2022, kl. 10-15
i Vejle

Temadag: Indsamling og håndtering af asbest

På tværs af landet bliver der iværksat nye måder at indsamle og håndtere asbest på. Det sætter vi fokus på med en særskilt temadag. Her bliver delt erfaringer med forskellige måder at indsamle asbest på – både på genbrugspladser og ved henteordninger. Vi har også fokus på kobling til anmeldelse af byggeaffald, giver et overblik over regler på området også før asbesten indsamles - herunder forslaget om en autorisationsordning.

Tid:

Torsdag d. 13. oktober 2022
Kl. 10-15.

Sted:

Spinderihallerne
Spinderigade 11,
7100 Vejle

Pris:

2.250,- dkk

for medlemmer af KL
og Dansk Affaldsforening (ekskl.
moms)

3.250,- dkk

for ikke-medlemmer (ekskl. moms)

Tilmelding:

Tilmeldingen er bindende
fra den 29. september 2022.

Du kan tilmelde dig på linket til venstre.

[Link til arrangementet](#)

Spørgsmål til arrangementet:

Kontakt Nana Winkler på nw@danskaffaldsforening.dk eller 72 31 20 75



Dansk Affaldsforening

Affald er ressourcer

Program: Torsdag d. 13. oktober 2022, kl. 10-15

09.30 - 10.00

Registrering og morgenmad

Registrering og morgenmad foregår foran mødelokalet.

10.00 - 10.15

Velkomst og introduktion

Sekretariatet præsenterer dagens program og gennemgår den kortlægning af asbestordninger og mængder, som vi udførte i 2020.

Se også "[Kortlægning: Asbest på genbrugspladser](#)"

10.15-11.15

De kommunale ordninger

Asbestordningerne er under udvikling og især henteordninger for asbestaffald er i vækst – enten som eneste ordning eller som supplement til aflevering på genbrugspladsen. Vi skal høre om hvordan sådanne henteordninger kan strikkes sammen i praksis og mht. økonomi. Derudover modtager nogle, men ikke alle kommuner, også asbest på genbrugspladsen. Vi skal høre om hvordan vi bedst muligt håndterer modtagelse af asbest på genbrugspladsen og hvad der sker, når der er lukket for modtagelse af asbest. Endelig får vi også lidt at vide om hvordan modtagelse og deponering af asbest foregår ude på deponierne.

Renosyd

Det er god service for borgerne, at de kan aflevere asbest på genbrugspladsen. Det er afsættet for, at RenoSyd atter tillader aflevering af emballeret asbest på genbrugspladserne som supplement til en henteordning og som erstatning for direkte levering på deponiet i personbiler. Genbrugspladsleder **Casper Bæk Nielsen** fortæller om processen op til indførelse af ordningen, hvordan de arbejder for et sikkert arbejdsmiljø for de ansatte genbrugspladsvejledere samt erfaringerne med ordningen. Man kan læse om ordningen her: renosyd.dk/affald-du-leverer/eternit-og-asbest

Nordværk

Hos Nordværk har man lukket for modtagelse på genbrugspladserne i januar 2021 og erstattet dette med dels en henteordning (bestillerordning) og en bringeordning direkte ud på deres to miljøanlæg. Fra Nordværk kommer **Thomas Thomsen** og fortæller om overvejelserne op til indførelse af den nye ordning, beskriver selve ordningen og erfaringerne med den nye ordning.

Hvis man vil kigge lidt på ordningen inden seminaret kan man finde ordningen beskrevet her: avv.dk/borgere/nye-regler-for-aflevering-af-asbest-og-eternit og forberede spørgsmål hjemmefra.

Kolding Kommune

Kolding Kommune kører frem til årsskiftet en forsøgsordning med afhentning af asbest på adressen. Samtidig er det fortsat muligt at aflevere maksimalt 50 kg dobbelt-emballeret asbest på genbrugspladserne. Affaldskonsulent og arbejdsmiljøkoordinator **Helle Nielsen** fortæller sammen med formand **Tony Schmidt Nielsen** om baggrunden for forsøgsordningen, deres erfaringer og fremtidige planer for indsamling af asbest.

Man kan læse mere om forsøgsordningen og reglerne for aflevering af asbest i Kolding her: kolding.dk/asbest

Vejle Kommune

I Vejle Kommune har man lige vedtaget en ny ordning for indsamling af asbestholdigt affald, som skal træde i kraft til februar 2023. Men allerede her til efteråret opstarter de et pilotprojekt. I Vejle har man besluttet at koble indsamlingsordningen med anmeldelser af byggeaffald. Miljø-, sikkerheds- og projektsupporter **Marianne Scheele** fra Vejle Kommune fortæller om deres planer.

Affaldsselskabet AFLD

Affaldsselskabet AFLD har udviklet en speciel holder til indsamling af asbestplader og asbestaffald i bigbags på genbrugspladser, som driftsleder **Peter Boisen** og driftschef **Mogens Thude** vil præsentere. Derudover er de udførende aktør på de henteordninger, som deres ejerkommuner har etableret og vil fortælle om de krav de stiller i forhold til den praktiske gennemførelse af afhentningerne. Endelig vil de i deres oplæg komme ind på udviklingen i de indsamlede mængder i forbindelse med ændring af indsamlingsordningerne.



Dansk Affaldsforening

Affald er ressourcer

Program (fortsat)

11.15 - 12.15 **Debat ved bordene**
Med afsæt i formiddagens oplæg lægger vi op til debat ved bordene om de bedste løsninger for indsamling af asbest i både henteordninger og bringeordninger. Debatten afsluttes med en fælles opsamling.

12.15 - 13.00 **Frokost**

13.00 - 14.10 **Arbejdstilsynet: Regler, vejledninger – og den kommende autorisationsordning**
Arbejdstilsynet (tbc) giver et overblik over regler og vejledninger på asbestområdet – også rettet til håndværkere, herunder www.asbest-huset.dk. Derudover berøres den kommende autorisationsordning, der skal sikre bedre uddannelse og sikkerhed for mennesker, der håndterer asbest. Fra Arbejdstilsynet kommer **Johannes Dethlefsen** og giver et overblik over regler og vejledninger på asbestområdet.

Læs mere om Arbejds miljørådets tanker bag en autorisationsordning: [Arbejds miljørådet bekræfter behovet for autorisationsordning mv. på asbest området \(amr.dk\)](#)

Debat

Hvordan kan kommuner og affaldsselskaber bidrage til formidlingen af farer og forholdsregler ved asbest?

14.10 - 14.25 **Kaffe og kage**

14.25 - 14.40 **Fiberbinder**
Fiberbinder er en virksomhed, der producerer en klæbrig væske, som efter opblanding påføres udvalgte overflader, så endnu løse fibre bindes til overfladen. Den kan anvendes i forbindelse med saneringsarbejde af støvende, fiberholdige byggematerialer som fx asbest. Det er **Morten Einshøj** og **Jesper Haunstoft** fra Fiberbinder fortæller om mulighederne.

14.40 - 14.55 **Fremtidig behandling af eternit**
Projektet om sikker identifikation af asbestfri eternitplader er under afslutning. Vi hører om den forløbne proces, og om der fundet veje frem til mindre deponering af asbestfrie eternitplader.

I Holland er man ved at undersøge smeltning af asbest, regeringen undersøger derfor et forbud mod deponi.

15.00 **Tak for i dag.**

